
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 
INFORMATIVI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Acquisizione servizi di manutenzione del sistema Registro Malattie Rare 
(Re.Ma.Ra.) mediante affidamento diretto alla ditta TIRASA S.r.l. – CIG 
B07D800F76 – proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 c.11 del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. - Bilancio 2025/2027, capitolo 2130110906 – euro 3.050,00 (iva inclusa) 
– Regolarizzazione carta contabile

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 
2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTA la L.R. 30/12/2024 n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-
2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30/12/2024 N. 22 concernente “Bilancio di previsione 2025-2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTO il Decreto n. 200/BRF del 11/03/2025 – “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme 
da conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi a capitoli assegnati alla 
Strutture DIPARTIMENTO SALUTE (competenza propria del bilancio 2024/2026 annualità 
2024/residui provenienti dagli esercizi pregressi).”; 

VISTA la nota prot. 98522|GRM|SALU del 27/01/2025 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi del 
Dipartimento Salute

DECRETA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 120 c.11 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e per le motivazioni 
espresse nel documento istruttorio, la proroga tecnica del contratto stipulato in data 
03/04/2024 (rif. ID: 32616353|03/04/2024|HTA) con la ditta TIRASA Srl con sede in Viale 
Vittoria Colonna 97, Pescara, P.IVA/C.F. 01974100685, agli stessi patti e condizioni del 
contratto originario per, a far data dal 08/04/2025 e per la durata di 3 (tre) mesi, 



2

eventualmente ulteriormente prorogabili di ulteriori 3 (tre) mesi, per un importo complessivo 
pari a € 6.100 (IVA compresa);

2. di dare atto che resta fermo, in capo alla Stazione Appaltante, il diritto di recesso (totale o 
parziale) anticipato e senza oneri, dal suddetto contratto qualora la nuova procedura di gara 
venga conclusa prima del termine di scadenza della proroga tecnica oggetto del presente 
atto;

3. di stabilire che le prestazioni relative ai servizi oggetto della presente proroga continueranno 
ad essere erogate alle medesime condizioni tecnico, economiche e contrattuali già previste 
nel contratto originario;

4. di quantificare l’onere massimo derivante dal presente atto, in ragione della durata ed al 
valore di aggiudicazione del contratto di cui al punto 1), in complessivi € 3.050,00 (IVA 
inclusa);

5. di far fronte alla copertura finanziaria relativa al presente atto, in ragione del 
cronoprogramma di esigibilità, per un importo di € 3.050,00 (€ 2.500,00 quale quota 
imponibile ed € 550,00 quale quota IVA) assumendo impegno di spesa sul capitolo 
2130110906 a favore di TIRASA  Srl come identificata al punto 1, ai sensi dell'art. 56 del 
D.Lgs. 118/2011, a carico del bilancio 2025-2027, residui 2024, previa riduzione per il 
medesimo importo del residuo da stanziamento n. 12175/2024, come conservato con 
decreto n. 200/BRF/2025;

6. di specificare che la classificazione della transazione elementare del suddetto capitolo è la 
seguente:
Cap. 2130110906
1301 2120116005 072 8 1030219005 000000000000000 3 4 000

7. di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal FS indistinto per i quali si 
applica il disposto del titolo II del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i. coerente, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto in termini di allocazione nella missione 
e programma di bilancio e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti Integrato di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed alla codifica SIOPE;

8. che ai fini degli obblighi per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e 
ss.mm.ii., per il presente contratto è stato acquisito il codice CIG B07D800F76;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 17/2003, e sul sito dell'ARS Marche, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Alessandro Giommi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 D.L. 16 luglio 2020, n. 76, conv. con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”

 DGR n. 1511 del 18/12/2017 “Avvio della costituzione degli elenchi degli operatori economici 
per l'affidamento dei servizi, forniture, lavori ed opere di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 - Misure organizzative”

 DGR n. 237 del 26/02/2018 “Integrazione alla DGR 18 dicembre 2017 n. 1511 recante “Avvio 
della costituzione degli elenchi degli operatori economici per l'affidamento dei servizi, 
forniture, lavori ed opere di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Misure 
organizzative”

 DGR n. 1523 del 06/12/2021 “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n 
18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”

 D.lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 DGR n. 57 del 29 gennaio 2024 “Integrazione alla rete regionale Malattie rare di cui alla DGR 
n. 882 del 1° agosto 2016 come previsto dal Documento di “Riordino della rete nazionale 
delle malattie rare” repertorio atti n. 121/CSR del 24 maggio 2023”.

 Decreto n. 12/HTA del 03/04/2024 “Art. 50 comma 1, lett. b) D.lgs 36/2023 - Acquisizione 
servizi di manutenzione del sistema Registro Malattie Rare (Re.Ma.Ra) mediante affidamento 
diretto alla Ditta TIRASA srl.– durata anni uno - importo € 14.000,00 (IVA esclusa) - CIG: 
B07D800F76 – Capitoli 2130110906 - 2130120069 - Bilancio 2024-2026, annualità 2024.”

 Decreto n. XX/HTA del DD/03/2025 “Acquisizione servizi di manutenzione del sistema 
Registro Malattie Rare (Re.Ma.Ra.) mediante affidamento diretto alla ditta TIRASA S.r.l. – 
CIG B07D800F76 - Liquidazione I SAL - Bilancio 2025/2027, capitolo 2130110906 – euro 
6.100,00 (iva inclusa) – Regolarizzazione carta contabile”

Motivazioni
Con decreto del Dirigente della PF HTA e Tecnologie Biomediche n. 12 del 03/04/2024, che si 
richiama integralmente, si è provveduto all’aggiudicazione della procedura GT-SUAM cod. 
G04596 per l’acquisizione di servizi di manutenzione del sistema Registro Malattie Rare 
(Re.Ma.Ra) per la durata di 12 mesi, decorrenti dalla sottoscrizione del Verbale di Avvio delle 
attività avvenuta l’ 08/04/2024, alla ditta TIRASA Srl con sede in Viale Vittoria Colonna 97, 
Pescara, P.IVA/C.F. 01974100685. 
Il contratto è stato sottoscritto in data 03/04/2024 ((rif. ID: 32616353|03/04/2024|HTA).
Con verbale di avvio dell’esecuzione (ID: 32654204|08/04/2024|HTA) sono stati dettagliati la 
fornitura da eseguire ed il cronoprogramma. 
Alla data odierna è stato verificato positivamente il I° SAL delle attività per un valore delle 
prestazioni eseguite pari ad € 6.100,00 (IVA inclusa).



4

L’art. 120 c.11 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. prevede che “è consentito, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l'appaltatore 
uscente qualora l'interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per 
persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, oppure nei casi in cui l'interruzione della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.”
Tenuto conto di quanto sopra esposto, dell’esito positivo delle attività contrattuali, visto che non 
sono emersi rilievi sulla buona qualità delle prestazioni svolte e che risulta tutt’ora indispensabile 
provvedere ai servizi di manutenzione del sistema Registro Malattie Rare (Re.Ma.Ra.) della 
Regione Marche e che sono in corso le attività per l’individuazione del nuovo contraente, si 
rende necessario avvalersi della facoltà di prorogare il contratto in scadenza a decorrere dal 
08/04/2025. 
Tale decisione è stata comunicata al fornitore con nota prot. 6131/HTA del 14/03/2025, durante 
il periodo di vigenza del contratto, a cui è stato dato riscontro positivo (prot. 6235/HTA del 
17/03/2025).
La proroga trimestrale, eventualmente prorogabile per ulteriori 3 (tre) mesi, per il periodo 
08/04/2025 – 07/07/2025 avverrà, pertanto, agli stessi prezzi unitari offerti e per i quantitativi 
come di seguito specificati:

 Descrizione del Servizio Q.ta fornitura Base
Importo annuo 
fornitura base

Qta fornitura 
3 mesi

Importo 
fornitura  3 

mesi

TOTALE IVA 
inclusa

1 + 2 - Manutenzione correttiva, preventiva, 
adeguativa ed Help desk di I° e II° livello

12 mesi € 10.000,00 3 mesi € 2.500,00 3.050,00 €

3 – MISURA Manutenzione evolutiva 10 giornate/uomo
/anno

€ 4.000,00 0 € 0,00 0,00 €

TOTALE 3.050,00 €

Pertanto, vista la nota di autorizzazione all’utilizzo dei capitoli del Dipartimento Salute prot. 
98522|GRM|SALU del 27/01/2025, all’onere derivante dal presente atto pari all’importo 
complessivo di € 3.050,00 (di cui quota imponibile € 2.500,00 e quota IVA € 550,00), si farà 
fronte con le risorse del Bilancio 2025/2027, residui 2024, mediante assunzione di impegno di 
spesa, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. sul capitolo 2130100906 a favore di 
TIRASA S.r.l. come identificata al punto 1  del dispositivo,   previa riduzione per il medesimo 
importo del residuo da stanziamento n. 12175/2024, come conservato con decreto n. 
200/BRF/2025;
Si da atto che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal FS indistinto per le quali si 
applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall'atto in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio ed in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti Integrato di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed alla codifica SIOPE.



5

Ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva, si è provveduto ad acquisire il DURC prot. 
INPS_44868215 del 28/02/2025, che risulta regolare, con scadenza 28/06/2025.
Si precisa che per la procedura in oggetto non è stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi 
non incrementano il patrimonio dell’ente, ma sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Alessandro Giommi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 9 del 27 marzo 2025
		2025-03-25T16:32:56+0100
	Alessandro Giommi


		2025-03-27T12:30:45+0100
	Alessandro Giommi




